

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	02 - JASANGARRITASUN DEPARTAMENTUA
Atala:	0210 - Trantsizio Ekologikoko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	140 - Deskarbonizazioa
Funtzionala:	170 - Ingurumenaren administrazio orokorra

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Gipuzkoako produkzio-sektoreen deskarbonizazioa bultzatzea, eta, horretarako, sektore horien karbono-aztarnaren ezagutzan laguntzea eta laguntzea, energia-kudeaketako eredu jasangarri baterako trantsizioan, lehengaien kudeaketan ekonomia zirkular baterako trantsizioan (lehen mailakoak eta bigarren mailakoak), hondakinak minimizatuz, eta pertsonen eta salgaien mugikortasun eta garraio jasangarrirako trantsizioan. Sektore bakoitzaren beharretara egokitu beharko da, eta neurri-, tresna- eta erraztasun-paketeak eduki beharko dira, enpresaren hainbat eremutarako (eraikinak eta instalazioak, prozesuak, parke mugikorra...).

Egoeraren diagnostikoa:

Azken urteotan berotze globala bizkortzen ari da, eta horrek atmosferaren eta ozeanoaren batez besteko temperatura globala igotzea dakar. Horrekin, elurraren eta izotzaren bolumenak murriztu egin dira, itsasoaren maila igo egin da eta berotegi-efektuko gasen kontzentrazioak handitu egin dira. Joera global hori zuzenean lotuta dago jarduera antropikoek eragindako ondorioekin, jarduera horiek baitira berotegi-efektuko gasen emisioak sortzen dituzten eragile nagusiak.

Gipuzkoako lurraldea, besteak beste, euriaren ondorioz uholde-arriskuei eta batez besteko temperaturaren eta itsas mailaren igoerari lotuta dago, eta horrek gizartearentzat eta, jakina, ekonomiarentzat kritikoak diren azpiegiturak arriskuan jartzen ditu. Naturklimaren hirugarren "Gipuzkoako klima-aldaketaren inpaktu eta urrakortasunari buruzko txostena Azpiegitura kritikoak" txostenak adierazten duenez, metatutako prezipitazioak % 2,3 igo dira erreferentziatzeko aldiarekin alderatuta (1981-2010); gainera, mendeko hamar urterik beroenetatik zazpi azken hamarkadan eman dira, eta Bizkaiko Golkoko itsasertzekeo itsas maila 2,5 cm handitzen ari da hamarkada bakoitzeko 1990etik. Datozen hamarkadetarako, proiektzioek adierazten dute klima-aldaketaren arrisku fisiko horiek etengabe areagotzen ari direla, eta lurraldearen segurtasuna eta ongizate sozial eta ekonomikoa mehatxatzen dutela.

Era berean, autonomia, nazio, erkidego eta mundu mailako panorama politiko eta arautzaileak, teknologikoak eta merkatukoak deskarbonizaziorantz egiten du, eta horrek trantsizio-arriskuak dakartzkio gizarteari eta, bereziki, enpresa-sareari. Hala ere, ezagutza eta erantzun-estrategia egokiekin, aldaketa orok aukerak sortzen ditu.

Horregatik, GFAk 2050erako Klima Aldaketaren aurka Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia, 2050erako Gipuzkoako Jasangarritasun Energetikoaren Estrategia eta ekonomia zirkularren arloan politika oso aktiboak eta gero eta handiagoak ditu. Horregatik, Gipuzkoako Klima Aldaketaren Fundazioaz ere hornitu da. Horregatik, Zuzendaritzaren hainbat programatik hainbat tresna bultzatzen ari dira, arazoaren konponbidean hainbat ikuspegitatik eragiteko.

Baina iritsi da garaia gure isurketen iturri nagusiari eraginkortasun handiagoz aurre egiteko, gure jarduera ekonomikoa baita. Horregatik, programa honen bidez mota guztietako baliabideak integratu nahi dira, ekoizpen-sektoreei beren deskarbonizazio-prozesuan laguntzeko. Zuzendaritzak ibilbide-orri bat egin du prozesu hori bideratu eta babesteko, lehiakortasunaren ikuspegitik, eta lurraldeko sektoreen eta azpisektoreen ezaugarriak eta beharrak ondo kontuan hartuta.

Beharren deskribapen xehatua:

Zuzendaritza ibilbide-orri bat prestatzen ari da prozesu hori bideratu eta babesteko, ikuspegi lehiakorretik, eta lurraldeko sektoreen eta azpisektoreen ezaugarriak eta beharrak ondo kontuan hartuta. Ibilbide-orri horrek hainbat produkzio-sektoreen (papera eta kartoia, eraikuntza, siderurgia eta galdaketa-metal mekanikoa, makina eta transformatu metalikoak, nekazaritzako elikagaiak, zerbitzuak, etab.) deskarbonizazio-planak biltzen ditu. Era berean, enpresei laguntzak ematen zaizkie karbono-aztarna kalkulatzeko (150. programa), eraginkortasun energetikoaren eta berriztagarrien arloko ekintzetarako (130. programa) eta ekonomia zirkularerako (110. programa). Era berean, Naturklimarekin lankidetzan aritu gara Gipuzkoako Karbonoaren Borronteazko Funtza sortzeko. Funtz horren bidez, gure enpresek Gipuzkoako azpiegitura berdea hobetzeko proiektuak babes ditzakete, lurraldea konpentsatzeko karbono-arrastoagatik, karbono-erreserbaren ahalmena eta klima-aldaketaren ondorioen aurreko erresilientzia handitzeko, eta ekosistema-zerbitzuak hobetzeko.

Baina orain beharrezkoa da Zuzendaritzak bere ahaleginak berriazko programa horren bidez biltzea. Programa horrek sektore eta azpisektore desberdinei zuzendutako zerbitzuak diseinatu eta hedatu beharko ditu: informazio- eta dokumentazio-zerbitzuak, aholkularitza-zerbitzuak, sentsibilizazio- eta prestakuntza-zerbitzuak, deskarbonizazio-prozesuetan laguntzeko zerbitzuak, laguntza ekonomikoko ildoak eta ekintza eredugarria aintzatesteko eta ikusarazteko ildoak.

Nori zuzendua:

Lurraldeko ekoizpen-sektoreak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Bitarteko ekonomiko eta giza baliabide propioak Kanpoko laguntza teknikoa kontratatzea.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Azterlanak, benchmarkinga, txostenak eta planak. Argitalpenak, gomendio teknikoak, informazio-baliabideak eta beste erabilgarritasun batzuk. Monitorizazio-tresnak. Web biltegiak. Lankidetzeta-hitzarmenak eta dirulaguntzak. Prozesuak lantaldeetan. Jardunaldien eta ikastaroen programak. Kanpainak eta ekitaldiak.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Gipuzkoako produkzio-sektoreetako deskarbonizazio-prozesuetarako informazioa, orientazioa, aholkularitza, prestakuntza, akonpainamendua, tresnak, baliabide ekonomikoak eta abar.

Programaren arau esparrua:

Lurralde historikoen legea. Toki-erregimenaren Oinarrien Legea. Administrazio-legeri orokorra. Kontratazio araudia. 10/2021 Legea, Euskadiko Ingurumen Administrazioarena. Ley 7/2021 legea, klima aldaketa eta trantsizio energetikoari buruzkoa. Klima Aldaketari Egokitzeko Plan Nazionala 2021-2030. EAEko 2050erako Klima Aldaketaren Estrategia. Klima Aldaketaren aurka Borrokatzeko Gipuzkoako Estrategia 2050. Eragindako politika sektorialen legeria eta plangintza. Europako araudia.

14/2021 Foru Dekretua, abenduaren 21ekoa, Gipuzkoako 2050eko Jasangarritasun Energetikoaren Estrategia onartzen duena. 4/2019 Legea, otsailaren 21ekoa, EAEko Jasangarritasun Energetikoarena. Europako, estatuko eta autonomia-erkidegoko energia-legeria.

Hondakinen eta ekonomia zirkularraren arloko Europako, estatuko eta autonomia-erkidegoko araudia.

DEPARTAMENTSAREN JARDUKETA OPERATIBOA

Urteko helburua: Karbono-aztarna txikiko sektore produktiboak bultzatzea

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Intensidad energética de los sectores productivos	Kopurua	>=	0,00	0,00	0,00	0,00
Nº de empresas participantes en el programa	Kopurua	>=	0,00	0,00	0,00	0,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Gipuzkoako produkzio-sektoreen karakterizazioan sakontzea, baita deskarbonizazioaren arloan dituzten beharretan ere

Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
----------------------	---------------------------	---------------	--------------	--------------	--------------------



	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildo, guztira	47.700,00			2024/01/01	2024/12/31	
1.1 Ekintza Produkzio-sektoreen deskarbonizazio-mailaren adierazleen lehen koadroa diseinatzea: energia-balantzea separata (2022-2023 datuak). Ekonomia zirkularreko, mugikortasuneko eta garraioko beste adierazle-talde batzuk.	1.700,00			2024/01/01	2024/12/31	
1.2 Ekintza Sektoreen eta azpisektoreen azterketa monografikoak, plan espezifikoak eta ezagutza-prozesuak.	46.000,00			2024/01/01	2024/12/31	
2. Jarduketa ildo: Sektoreka deskarbonizatzeke informazio- eta orientazio-zerbitzuak sortzea (autodiagnostikorako tresnak, legezko erabilerak, erabilera ekonomikoak, teknikoak, etab.)						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildo, guztira	18.600,00			2024/01/01	2024/12/31	
2.1 Ekintza Benchmarking, proiektu-pilotuaren diseinua, eta kontrastea.	18.600,00			2024/01/01	2024/12/31	
3. Jarduketa ildo: Produkzio-sektoreetako profesionalentzako sentsibilizazio- eta prestakuntza-programa bat sortzea						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildo, guztira	19.660,00			2024/01/01	2024/12/31	
3.1 Ekintza 2024ko jardunaldi eta ikastaroen programa diseinatu, abian jarri eta garatzea.	19.660,00			2024/01/01	2024/12/31	
4. Jarduketa ildo: Deskarbonizazio-prozesuetan dauden lantaldeei laguntzeko zerbitzuak sortzea, sektoreka eta/edo lantokika.						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildo, guztira	50.800,00			2024/01/01	2024/12/31	



	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
4.1 Ekintza Sektore bateko kanpai-pilotua diseinatzea, martxan jartzea eta kontrastea.	50.800,00			2024/01/01	2024/12/31	
5. Jarduketa ildoak: Enpresei karbonoa kentzeko laguntza ekonomikoa emateko tresnak bultzatzea						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	305.040,00			2024/01/01	2024/12/31	
5.1 Ekintza Karbono-aztarna kalkulatzeko dirulaguntzak	300.000,00			2024/01/01	2024/12/31	
5.2 Ekintza Zuzendaritzak enpresei zuzendutako dirulaguntzen ildoak aztertzea, kontrastea eta prest jartzea	1.500,00			2024/01/01	2024/12/31	
5.3 Ekintza Gipuzkoako Karbonoaren Borondatezko Funtsaren balioa nabarmentzea - Gipuzkoako Azpiegitura Berdearen Sareko proiektuak	2.500,00			2024/01/01	2024/12/31	
5.4 Ekintza Dauden pizgarri fiskalak (2/2014 Foru Arauaren 65. artikulua) eta egon daitezkeen beste batzuk balioztatzea.	1.040,00			2024/01/01	2024/12/31	
6. Jarduketa ildoak: Deskarbonizazioaren arloan aurrerapenak dituzten enpresak aintzatestea eta ikusaraztea						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	20.200,00			2024/01/01	2024/12/31	
6.1 Ekintza Aintzatespen- eta ikusarazte-ekintzak	20.200,00			2024/01/01	2024/12/31	



GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Beharraren deskribapen xehatua:

Beharrezkoa da enpresaburuekin lan egitea.



HIZKUNTZA BERDINTASUNEN PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Programa hau Gipuzkoako produkzio-sektorearekin lankidetzan oinarritzen da, hau da, enprekin, eta, beraz, hainbat erabilera eta hizkuntza ezagutza dituzten pertsona eta taldeekin. Bi hizkuntza ofizialen erabilera orekatua bermatu beharko da komunikazio-eremu bakoitzeko errealitate soziolinguistikora egokituta, baita pertsona guztien hizkuntza eskubideak ere.

Kategoria	Nola
11.- Tresna eta aplikazio informatikoak	Bi hizkuntza ofizialen erabilera orekatua bermatu beharko da komunikazio-eremu bakoitzeko errealitate soziolinguistikora egokituta, bai eta pertsona guztien hizkuntza-eskubideak ere, enpresei informazioa emateko tresnetan.

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2024	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
		2025	2026	2027	2028 eta hurrengoak/ 2028 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL						
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	162.000,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	300.000,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	462.000,00					
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital						
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	462.000,00					

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL						
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		162.000,00				162.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES		300.000,00				300.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes		462.000,00				462.000,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES						
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital						
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total		462.000,00				462.000,00